Proc. Leg. nº 5851/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 235/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulações pelos
7 anos de FEAV

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador André Amaral juntamente com os demais
vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais
vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia
Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo
Legislativo Valinhense, a presente “Moção de Aplausos e Congratulações” pelos
07 anos de fundação do Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos - FEAV, nos
seguintes termos:

Justificativa

O Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos surgiu
da iniciativa de um grupo de entidades assistenciais que, na busca de conhecimento
e troca de experiências, e também com o objetivo de fortalecer a representatividade
dessas entidades na cidade de Valinhos, decidiu por realizar, no ano de 2014, o “1º
Workshop das Entidades Assistenciais”.

A partir desta iniciativa, aconteceu no ano de 2015 a
Assembléia Geral para a fundação da FEAV, que teve como presidente, em sua
primeira diretoria executiva, o senhor Marcos José Vedovatto no biênio 2016-2018,
sendo que, no biênio seguinte, o presidente da FEAV foi o senhor Fernando Luiz de
Andrade D’Ávila e, atualmente, a FEAV é presidida pela senhora Eliane Cherubini

Proc. Leg. nº 5851/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moeda Macari.

A FEAV é uma instituição que tem como visão a
valorização do ser humano e do bem estar social e, como missão, ser um fórum com
a finalidade de engajar as instituições, a sociedade e o poder público na busca de uma
sociedade melhor, transformadora e sustentável, mantendo, para tanto, o
compromisso com as causas sociais e com as entidades assistenciais.

Atualmente, onze entidades são associadas, sendo elas:
Associação Cristã Acolher Cuidar Ensinar Servir – ACES; Associação Cultural
Educacional Social Assistencial Capuava – A.C.E.S.A. Capuava; Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Valinhos – APAE; Casa da Criança e do Adolescente
de Valinhos; Círculo dos Amigos do Patrulheiro De Valinhos – CAPV; Centro de
Orientação Humana e Cristã Santa Rita de Cássia – COHCRIC; Grupo Rosa e
Amor; Recanto dos Velhinhos; Santa Casa de Valinhos; Vila Solidária e Espaço da
Criança.

Ao longo dos últimos anos, a população de Valinhos tem
constatado a seriedade dos trabalhos e atividades desenvolvidos pela FEAV para o
fortalecimento das entidades assistenciais que recebem o apoio do Fórum, não só por
meio de campanhas de arrecadação de mantimentos, brinquedos e outros itens de
necessidade básica, mas também por meio dos programas para a formação e
desenvolvimento da pessoa humana.

Dentre as atividades, merece destaque o programa Jovem
TEC, que contou com a participação de 33 jovens dos 8º e 9º anos das escolas
públicas municipais e estaduais, que tiveram bom desempenho escolar, com o
objetivo de ingresso nas escolas técnicas da região.

Outra atividade que merece destaque é o programa
“Protagonistas do Futuro”, que envolveu jovens de escolas públicas, do CAPV e da
Casa da Criança e trabalhou o desenvolvimento de habilidades comportamentais
através da resolução de problemas e elaboração de projetos.

Proc. Leg. nº 5851/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

As atividades desenvolvidas pela FEAV demonstram a
atuação maestral da atual presidente, a senhora Eliane Cherubini Moeda Macari, que
merece, igualmente, aplausos e congratulações pela condução desta importante
instituição, sobretudo pela conquista da nova sede em parceria com a Prefeitura de
Valinhos.

Ante o exposto, solicitamos ao Plenário a aprovação da
presente “Moção de Aplausos e Congratulações” e que, depois de aprovada, seja
encaminhado Ofício à senhora Eliane Cherubini Moeda Macari, presidente da FEAV,
bem como seja expedido o respectivo certificado.

Valinhos, 22 de novembro de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X8ETB9349NZ6V840
		2022-11-22T11:18:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T11:18:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T11:18:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T11:29:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T11:29:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T11:29:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T13:13:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T13:13:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T13:13:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T13:28:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T13:28:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T13:28:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T14:05:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T14:05:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T14:05:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T16:05:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T16:05:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T16:05:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T18:36:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T18:36:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T18:36:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T18:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T18:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T18:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura